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关于电子商务税收问题的思考 
杨新建 

（辽东学院  辽宁  丹东  118000） 

摘要：税收是国家财政收入的主要来源，是推动国家发展的关键，而本文笔者将以电子商务行业为例，试析电子商务税收流失的
成因，并针对当前我国电子商务税收方面存在的问题，提出几点个人建议，望对税收征管工作的有序开展，有些许帮助。 
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引言 
电子商务是近年来最为火热的行业之一，在其影响下，与之

相关的产业，也得到迅速发展，为促进国民经济增长，做出了巨
大贡献，然而，由于其行业的特殊性，导致国家在税收方面出现
一定困难，因此，文章将对制约税收工作开展的因素进行分析，
并提出解决办法，避免因电子商务税收的流失，给国家经济建设
带来负面影响。 

一、从电子商务的特点分析税收流失成因 
1、产品数字化、无形化 
在传统的交易模式中，计算税额的依据是企业销售货物、发

生劳务的实际行为，由此来确定征税对象、税率、税种等。而电
子商务模式将传统模式的所有交易程序转移到了互联网平台，产
品也不再是看得见摸得到的实体物品，钱货交付均在虚拟网络世
界进行，这种虚拟性也导致了交易主体、交易地点的隐匿化。 

2、第三方支付 
电子商务催生了如支付宝、财富通等新的支付方式，将它们

和个人银行账户捆绑，不需要向税务机关报备，无须税务登记，
使得税务机关的资金监控出现盲点，无法准确掌握纳税主体的资
金流向。 

3、开放性、国际化 
电子商务的开放性特点、跨国跨界交易的频繁发生使得居住

地等一些物理意义上的概念变得模糊，同时加剧了税收管辖权的
冲突，偷漏税的情况更容易发生。 

4、税收凭证电子化 
电子商务网上交易具有无纸化的特点，账簿、发票均可转换

为网上电子化形式填制，对传统税务稽查的查账方式构成了实施
操作上的挑战。并且，电子凭证能够轻易修改且不留痕迹，纳税
人可以隐藏有关信息，而税务机关不能轻易察觉，助长了偷税骗
税的活动，造成税收流失。 

二、我国电子商务税收征管中存在问题的原因分析 
1、课税对象难以确定 
电子商务是一种通过得益于互联网技术发展的贸易方式，其

全部行为操作过程均在虚拟的网络空间。无实物载体的数字化产
品模糊了征税对象的性质，无法确定课税对象和适用税率。电子
商务的经营者无须现实中的经营场所，交易发生时交易主体也无
须见面，因此税务部门很难确定纳税主体。例如，一个网络商店
在进行网络交易的时候只须一个网址，真实身份和位置无法确
定，给税务机关征税造成困难，削减了税基。 

2、税收凭据难以获得 
在这种新的商务模式下，不同于以往的是票据以电子形式保

存，数据金额均以数字化形式传送，电子商务交易的无纸化特征
使得税务部门无法获得直接的纸质凭证，无法追踪流失的税款。 

3、征管人才匮乏、认识不足 
如今电子商务高速发展，但税务部门人员的知识普及度并没

有跟上时代的步伐，对电子商务行业的税收征管缺乏一定的认
知，缺乏既熟悉税收征管又了解电商运营的人才。另外，由于电
子商务没有纸制化的票据，税收征管操作上有一定的难度，给只
熟悉实体经济税收征管的税务工作人员造成心理上的排斥。 

4、纳税信息获取困难 

电子商务的数字化、无形化使得交易信息往往只有买卖双方
和相关的第三方支付平台掌握，而交易双方为了逃避纳税往往不
会主动向税务部门透露交易信息，而且数字化信息容易被篡改，
税务部门难以获得准确真实的纳税信息。 

三、我国电子商务税收征管的对策 
1、明确课税对象 
征税对象顾名思义就是应当对什么进行征税，是另一个重要

的核心要素，也是确定纳税主体的前提。电子商务模式的交易对
象为网络信息产品，具有无形化的特点，本文建议对电子商务交
易首先应在增值税这方面进行征收，可以对其实行税收优惠政
策，以促进这一新生事物的健康发展，如采用低税率。 

2、完善税务登记制度 
税务登记是税收征管的前提。主管税务部门应严格审查电子

商务经营者也是纳税主体提供的资料，赋予其唯一的代码。通过
纳税代码将电子商务纳税人的信息和网上交易情况连接到税务
登记库，方便税务部门获取纳税信息。电子商务的第三方平台也
必须检查申请在电子商务平台经营的提供商的税务登记证明，才
能允许其注册，并在其经营网页上向公众公布以便监督。需要停
业注销时，必须首先向税务机关办理注销手续，再到电子商务平
台服务商处注销商户。 

3、全面推广电子发票 
传统贸易拥有的纸质票据作为纳税依据，而电子商务具有无

纸化特点，使其税收信息隐匿化。因此，对于电子商务税收征管，
我们应全面推广电子发票。通过电子商务专用发票开具系统，当
电子商务平台发生交易，交易款项进行电子结算后，系统便自动
开具电子发票。与此同时，系统会将电子发票传到纳税人的网上
银行，纳税人的网上银行账户也要在税务部门登记，依法纳税。 

4、建立第三方代扣代缴制度 
电子商务的第三方系统代扣代缴制是指税务部门通过独立

的第三方支付系统来进行税收的征管，关键是抓住交易的货款支
付环节，在一定程度上可以改善对电子商务模式税收的征收管理
情况。目前，我国实施起来有可操作性的模式是：按照电子商务
经营者工商和税务登记的真实基本信息确定纳税主体，由网络交
易对象来确定所适用的税。 

结束语 
综上所述，由于数字化、电子化、第三方等诸多特性，使得

国家在税收征管工作中出现了一些如课税对象难以确定、税收凭
证难以获取等问题，但笔者相信，在相关人员的不断努力下，在
完善税务登记实名制度、全面推行电子发票等多种举措并行之
下，电子商务行业税收流失问题，必然会迎刃而解，成为税收征
管中的一片净土。 
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